

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garnont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRENUMERATA

na GAZETĘ LWOWSKĄ z DZIENNIKIEM URZĘDOWYM i PRYWATNYM wynosi od 1. stycznia do 31. marca 1864.

dla miejscowych : : : : 4 zł. } waluty austr.
dla zamiejscowych z przesyłką pocztową : : : : 5 zł. }

Przesyłki (*franco*) odbiera Kantor Gazety Lwowskiej, ulica Niższa Ormiańska Nr. 347.

Część urzędowa.

Obwieszczenie

względem przepisywania i poboru powinności w stałych podatkach przypadającej na czternastomiesięczny peryod finansowy od 1go listopada 1863, do końca grudnia 1864 roku.

Dla utrzymania równokształtnego postępowania przy przepisywaniu i poborze należności w stałych podatkach przypadających na czternastomiesięczny peryod finansowy od 1. listopada 1863 — do końca grudnia 1864 roku — to wskutek dekretu wysokiego c. k. ministerstwa finansów z dnia 18. grudnia 1863 r. do liczby 57.567/1827 i powołując się na tutejsze obwieszczenie z dnia 29. października 1863 r. do liczby 2091/pr. czyni się wiadomym za prawidło niżej następujące:

Należność podatków przypadająca na czternaście miesięcy od 1. listopada 1863 r. do końca grudnia 1864 r. ma być pobierana w dotychczasowych terminach wpłatnych.

Należność podatków za miesiące listopad i grudzień 1864 r. ma się płacić tam gdzie teraz kwartalne anticipatywne (zgóry) raty egzystują — na dniu 15go listopada 1864 r., tam zaś gdzie kwartalne (ćwierćroczne) dekursywne (z dołu) raty zaprowadzone są, ma się płacić na dniu 15. grudnia 1864.

Urzęda poborowe mają dla każdego pojedynczego kontrybuenta podatków gruntowego i domowo-klasycznego najpierw wynaleźć należność za dwanaście miesięcy (listopad 1863 do końca października 1864) w dotychczasowym sposobie, potem należność wypadającą w szóstej części za miesiące listopad i grudzień 1864 wyrachować i obydwie te sumy w głównej księdze wpłat i w książeczce podatkowej wyrachować.

Także co się tyczy podatków od czynszu domowego i od dochodów, o czym urzęda poborowe dostają indywidualne wykazy ze strony przynależnych władz wymierzających, trzeba za miesiące listopad i grudzień 1864 r., szóstą część dwunastomiesięcznej należności wyrachować, i osobno przepisać.

O sposobie wyprowadzenia dwumiesięcznej należności podatku dochodowego I. klasy nastąpi później obwieszczenie.

Przy podatku zarobkowym nie nastąpi osobne przepisywanie za powyższe dwa miesiące.

Z c. k. krajowej dyrekcji finansowej.

Lwów, dnia 26. grudnia 1863.

Część nieurzędowa.

Lwów, 29. grudnia.

J. Ex. minister stanu p. Schmerling przybywszy w podróż z Wiednia dnia 26. b. m. do Lublany w przejeździe do dworca kolei był witany wśród objawów politycznej i osobistej sympatii.

Komisarze związkowi w Księstwie szleswicko-holsztyńskim ostrzegają publicznie plakatami aby nie zaburzano spokojności, nie proklamowano Księciem Fryderyka, i nie wypędzano urzędników duńskich.

Proponowane adresa do senatu hamburgskiego i obywatelstwa zostały przyjęte. Senat hamburgski miał zapytywać się cesarskiego gabinetu w Wiedniu, czyby chciał i mógł, w razie wybuchu wojny z Danią przysłać statki austriackie dla obrony wybrzeży i portu. Hamburg chętnie wzięłby na siebie część kosztów.

Na zgromadzeniu ludu w Elmshorn, które odbyć się miało d. 27. b. m., reprezentanci Holsztynu pospieszili z rozmaitych miejsc. Panuje wielkie wzburzenie jednak bez wybuchu. Mają tam zamiar obwołać księcia Fryderyka, a następnie przystąpić do obrady nad obmyśleniem środków do walki z Danią.

Półurzędowy *Lütticher Journal* donosi, że Anglia wchodzi w układy względem konferencji w sprawie duńskiej, odbyć się mających w Londynie, i zapewnia, że układy te są już na ukończeniu.

Depesza z *Bukaresztu* z 26. grudnia podaje wiadomość, że zgromadzenie kraju jednomyślnie uchwaliło sekularyzację klasztorów.

Memorial diplomatique twierdzi, iż nota gabinetu wiedeńskiego, przyrzekająca wzięcie udziału w konferencyach ministerjalnych nie jest pisaną w odpowiedzi na znaną notę p. Drouin de Lhuys z dnia 8. grudnia. Odpowiedź austriacka na notę p. Drouin

de Lhuys zatrze przykre wrażenie jakie odmowa przystąpienia do kongresu ze strony Austrii sprawić mogła. Zdaje się, iż Austrija i Prusy wezmą udział w konferencyach ministerjalnych zebrać się mających.

Rozprawy nad adresem rozpoczną się w ciele prawodawczem francuskim w dniu 7. stycznia. Projekt do adresu zawiera ustęp, większy jeszcze nacisk na utrzymanie pokoju kładący, niż adres senatu.

Memorial diplomatique donosi, iż załoga francuska w Rzymie o 6000 ludzi wzmocniona być ma. Jenerał Montebello żądać miał tego sukursu.

Monarchia Austriacka.

Z Weneckiego donoszą *Jen. kor.* pod dniem 21. b. m.: Zarządzone przez patryarchę weneckiego trzydniowe nabożeństwo z powodu dzieła Renana odbywa się teraz kolejno po miastach prowincjonalnych w Weneckiem. Początek zrobiła sama Wenecya, gdzie akt ten kościelny odbył się bez przeszkody. W dniach 11., 12. i 13go b. m. odprawiono to nabożeństwo w Padwie z wielką okazałością. Istniejące w publiczności stronictwa tak za nabożeństwem jak i przeciw niemu odpowiadały sobie napisami po ścianach, przyczem pojawiał się często wyraz „morte“, używany tu zwykle przy podobnych manifestacjach, a to po części przeciw Renanowi i jego stronnikom, a po części przeciw jego nieprzyjaciółom. Sama uroczystość kościelna odbyła się i w Padwie bez szczególniejszego wypadku. Ostatniego wieczora jednak dowiedło kilka rozgłośnych eksplozji, że przeciwnicy nabożeństwa niechcieli poprzestać na wywspomnionych demonstracjach. Bomba sporządzona ze starego granatu pękła na przymurku pod oknem mieszkającego na dole literata, którego oddawna uważała publiczność za korespondenta gazety werońskiej. Chociaż eksplozja zgruchotała okno i czerepy granatu podziurawiły ściany w pokoju, nie został przecież nikt zranionym z licznej rodziny, która znajdowała się natenczas w pokoju. Podobna bomba eksplodowała także u jednego z plebanów miejskich, przyczem wpadające do pokoju kawałki szkła zraniły dość ciężko kuzynkę plebana.

Ze używanie takich haniebnych środków nawet na wielbicielech Renana sprawiło przykre wrażenia tego wspominać niepotrzebujemy.

Dalszy epizod tej uroczystości kościelnej stanowiła broszura, napisana — jak powiada tytuł — przez kilka katolickich miast uniwersytetowych, a złożona z modlitw tak prozą jak i wierszami; i w ciągu trzydniowego nabożeństwa sprzedano do 4000 exemplarzy tego pisma.

W Wincenzy zaś zdaje się mieć kurya biskupia inne wyobrażenie o stanie rzeczy, gdyż odprawia trzydniowe nabożeństwo z cichą pobożnością, unikając przytem wszelkiej zewnętrznej wystawności i nieodbywając żadnych procesji publicznych.

Francya.

Paryż, 25. grudnia. (Różne wiadomości.) *Monitor* zamieścił dekret cesarski mianujący p. Troplongą prezesem, a marszałków Baraguay d' Hilliers, Regnaud de Saint-Jean d' Angely, księcia Małachowy i p. Royera wiceprezesami senatu na rok 1864.

Dzienniki paryskie zamieściły przegląd dylokacji wojsk francuzkich. Według tego przeglądu 20 pułków piechoty liniowej i 5 pułków strzelców konnych znajdują się obecnie poza granicą kraju. W Meksyku stoją 6 pułków piechoty liniowej i 4 bataliony strzelców, w Algierji 8 pułków piechoty liniowej i 1 batalion strzelców. W przeglądzie powyższym nie są objęte osobne korpusa Zuawów, Turków i pułki zagraniczne, które wszystkie w Algierji konsystują.

Powszechna gazeta augsburska zamieściła korespondencyę z Paryża, wyświecając niejako obecną sytuacyę. Według tej korespondencyi poprawka do prawa o pożyczce przez p. Thiersa proponowana zajmuje żywo opinię publiczną. Pan Thiers proponuje jak wiadomo zredukowanie do 100 milionów franków sumy w bonach skarbowych emitować się mogacej. Rząd przystaje na ograniczenie tej sumy do 200 milionów. Koncesyja ta, zdaniem korespondenta

augsburskiej gazety, nie ma praktycznego znaczenia. Gdy jednak poprawka p. Thiersa nie odnosi się do strony finansowej ale raczej do strony politycznej pożyczki, pozorna więc powyższa concessya okazuje, iż rząd nie chce się postawić w sprzeczności z pokojowymi swemi zamiarami. Komisya pożyczkowa chce pożyczkę nadać także cechę wyrażnie pokojową, lecz mniema, iż rządowi w obecnych okolicznościach ręk wiązać nie można. Odrzuciła więc poprawkę, której właściwości opozycya jednak w ciele prawodawczem dowodzić będzie. Opozycya utrudnić chciała rządowi wywołanie wojny. Jeżeli Francya rzuci się w wojnę, to niechaj rząd krajowi jasno to wypowie, i żądany kredyt należycie usprawiedliwi. Obadwa reprezentanci demokracji imperyalnej, pp. Havin i Gueroult, narzucili się przez dzienniki swe *Siècle* i *Opinion nationale* opozycyi, która im nie dowierza, zrzucili już maskę, odłączając się od ogółu liberalnej i demokratycznej opozycyi, agitują przeciwko poprawce, oświadczając bez ogródki, iż właśnie pożyczka 300 milionów do skonsolidowania bonów skarbowych, ułatwił ma rządowi nową tycze emisję dla ewentualnego prowadzenia wojny. Ratunek Polski wystawiają oni jako cel tej ewentualności. Z niemi łączy się dziennik półurzędowy *La Patrie* organ emigracji szlachty polskiej. Te trzy dzienniki nie wyjawiają jednak prawdziwej myśli swej; im nie idzie o Polskę lecz o sprowadzenie wojny. Chociaż mówią o Polsce, to jednak nie myślą o Rosyi, lecz o Piemencie i o Austrii. Wpływ jednak ich demoralizujący, antiliberalny, znacznie się zmniejsza na masę ludu i na opinię publiczną. We wszystkich warstwach ludności paryskiej i departamentowej objawia się największa niechęć przeciwko wszelkiej wojnie. Niechęć ta jest zaiste, opozycyjna, bo cesarstwo, to nie wolność — ani nie pokój. Trzeba tylko żeby niechęć ta podlegana była w izbach i poza izbami, a stanie się usposobieniem narodowem muszącem koniecznie sprowadzić zwrot w polityce wewnętrznej. Księcia Mornego wymieniają jako głównego reprezentanta tego ruchu, dla tego też bardzo się on podniósł w opinii publicznej. Jeżeli zaś książę Morny przemawia za sojuszem z Rosyą, to jedynie w interesie pokoju. W miarę zaś jak urosło znaczenie księcia Morny, upadł wpływ księcia Napoleona, i nie mu już nie pozostanie, jeno awanturńczy na Wenecyę napad teścia jego Króla Wiktora Emanuela, który znów z Ratazzim wdawać się poczyna.

Włochy.

Turyń, 22. grudnia. (*Posiedzenie sardyńskiej izby deputowanych. — Różne wiadomości.*) Izba deputowanych przyjęła po długich rozprawach budżet z zmianami przez ministerym proponowanemi większością 177 głosów przeciwko 49. Następnie odrzuciła zgodnie z wnioskami ministra sprawiedliwości propozycję dep. Brofferio, względem reformy sądów przysięgłych. — Spółka dróg żelaznych lombardo-weneckich, na której czele baron Rotszyld się znajduje, objęła budowę linii z Bononii do Ancony. Tym sposobem spółka ta będzie miała w swem posiadaniu wszystkie drogi żelazne Włoch północnych, łącząc je z drogami Włoch środkowych. Z rozpraw w izbie deputowanych okazuje się, iż nałożenie podatku 10 procentowego na sprzedaż biletów wpłynęła niekorzystnie na ruch dróg żelaznych. Wpływy były w roku 1863 znacznie mniejsze niż w roku 1862.

Prawo przeciwko bandytyzmowi prolongowane zostało po koniec lutego 1864 roku. Izba deputowanych odroczyła swe posiedzenia do dnia 4. stycznia.

Syndykowi miasta Nicotera w Neapolitańskim udało się pochwycić znanego bandyty Caruso, którego banda, przez generała Pallavicino zniesiona została, tak, iż tylko sam Caruso z jednym bandytą Testa do stodoły jednej uciec w niej w stogu siana ukryć się zdołał. Ze zaś na głowę Carusi nałożona była premia 20.000 dukatów neapolitańskich, przeto syndyk powyższego miasteczka, wytropiwszy dwóch bandytów, ujął ich na czele oddziału z ośmiu gwardzystów narodowych złożonego. Caruso wnet potem rozstrzelany został i śmierci mężnie poniósł; spółnik zaś jego największy okrutnik z całej bandy, dopuścił się umierając, największego tchórzostwa.

Rzym, 21. grudnia. (*Nominacje. — Dekret inkwizycji rzymskiej. — Odpowiedź ojca św. Cesarzowi Napoleonowi.*) Na dzisiejszym konsystorzu papież mianował kardynałem arcybiskupa z Rouen, Bonnehose, a drugi kardynał został zachowany in petto. Oprócz tego prekonizowano 20 biskupów, pomiędzy tymi 3 francuskich, i biskupów na stolicie obecnie wakujące w Romagnii, Marchii i Umbryi.

G. di Roma podaje dekret inkwizycji rzymskiej, mocą którego wyklęty został ksiądz piemontcki Pietro Mongini z Oggebio w dycezyi Novary, który pomimo kilkakrotnych napomnień nie zaprzestał w pismach swoich powstawać przeciw świeckiej władzy papieża, i jakkolwiek pozostaje w zawieszaniu, pełni bez przerwy urząd kapłański.

Odpowiedź ojca św. na zaproszenie do udziału w kongresie jest już znana z oryginału włoskiego. Przekład francuski w *Monitorze*, był w wielu miejscach niedokładny. Tak n. p. słowa oryginału: Sara portato al Congresso tutto il nostro concorso morale, affinché . . . si riconoscano i violati diritti (. . . aby prawa naruszone zostały uznane), przetłumaczono w *Monitorze*: „que les droits violés soient admis“ (aby prawa naruszone zostały rozpoznane); dalej, „l'assoluta preeminenza, che naturalmente appartiene alla cat-

cattolica religione“ (bezwzględne pierwszeństwo) przetłumaczono w *Monitorze* „preeminence réelle“ (rzeczywiste pierwszeństwo.) — W ustępie: La fiducia da Noi espressa della rivendicazione degli altrui violati diritti (wyrażona przez Nas ufność, że naruszone prawa innych będą rewindykowane), *Monitor* wypuścił słówko „altrui“, i przetłumaczył: La confiance que Nous exprimons de voir revindiquer les droits violés. (ufność, którą wyraziliśmy, że prawa naruszone ujrzemy rewindykowane.)

Niemcy.

Mnichów, 26. grudnia. (*Do sprawy szleswicko-holsztyńskiej.*) Dzisiejsza *Baierische Ztg.* zaprzecza doniesieniom, jakoby Król Maxymilian rozesłał pismo odręczne do wszystkich książąt niemieckich względem uznania księcia Fryderyka.

Strzelno, 19. grudnia. (*Doniesienia od granicy polskiej.*) Dn. 16. b. m. około godziny 1. w nocy przybyło około 50 ludzi zbrojonych do wsi Golejowa położonej w naszym obwodzie na pół mili od granicy polskiej. Część ich otoczyła dwór i pomieszkania służących, inni zaś wezwali właściciela wsi pana Głuszkowskiego, aby ich wpuścił do swego pomieszkania, i żądali od niego 200 talarów. Mieszkańcy domu ze snu zbudzeni odmówili wstępu napastnikom, na co ci przystali pod warunkiem, aby tylko dwaj z nich zostali wpuszczeni. Na to zezwolono, ale do dwóch wspomnianych przyłączył się jeszcze trzeci, który przez okno wskoczył do pokoju. Zagrożony przemocą pan Głuszkowski musiał zdecydować się do wypłacenia żądanych 200 talarów. Otrzymawszy tę sumę, napastnicy zabrali nadto starą strzelbę i pistolet, i oddalili się do Rzeszynka, ku granicy. Pan Głuszkowski miał odmówić zadanej od niego ofiary pieniężnej na rzecz powstania, i to było przyczyną napadu.

(*Statystyka zgromadzenia deputowanych w Frankfurcie n. M.*) Zgromadzenie deputowanych w Frankfurcie, które odbyło się dn. 21. b. m. liczyło 491 członków; pomiędzy tymi było: 109 z Bawaryi, 70 z Frankfurtu, 49 z Wirtembergu, 47 z Prus, 43 z Baden, 42 z Darmstadt, 32 z Elektoratu Heskiego, 21 z Nassau, 10 z Saksonii, 10 z Koberga, 9 z Hanoweru, 8 z Hamburga, 8 z Bremy, 7 z Austrii, 6 z Braunszweigu, 6 z Weimaru, 5 z Oldenburga, 4 z Szleswik-Holsztynu, 2 z Meiningen, 1 z Waldeck, 1 z Reuss (linii młodszej) i 1 z Rudolstadt. Sześciu z Braunszweigu mieli mandat od wszystkich swoich kolegów, którzy pozostali w izbie. Z 109 Bawarczyków około 20 podpisało protest Hegnenberga i Lerchenfelda, a około 10 głosowało w duchu tegoż przeciw wnioskowi względem utworzenia wydziału.

Dania.

(*Wiadomości bieżące.*) Według doniesień prywatnych z Kopenhagi otrzymanych w Hamburgu d. 25. b. m. Król, żąda zniesienia konstytucyi z listopada, i dla tego Hall podał się do dymisyi. Szwecya jest za zniesieniem konstytucyi. Spodziewają się, że nowe ministeryum obejmie Scheel Plessen, Roventlow Criminil, lub Moltke. Król oświadczył oficerom armii i marynarki, że jak się spodziewa pokój będzie utrzymany na drodze konstytucyjnej. Król zamysła odbyć d. 28. b. m. przegląd armii. Zapewniają, że Duńczycy opuścili Rendsburg i szaniec przedmostowy w Friedrichszta-dzie; ten szaniec miał być zburzony.

Komisarze związkowi obrali sobie Altonę za siedzibę swego urzędowania, sprawozdania, które dotychczas przesyłano do Ploen i Kopenhagi, mają być do nich posyłane. Modlitwy kościelne są odmawiane tylko na intencję rządu, jego radców i sług. Duńczycy opuścili Neumünster d. 25. b. m. W miastach Pinneberg, Elmshorn, Glücksztadzie obwołano Księcia Fryderyka. Dnia 27. miało się odbyć w Elmshorn zgromadzenie z wszystkich części kraju.

Depesza z Kopenhagi z 26. b. m. donosi: Dodatek nadzwyczajny do dziennika *Dagbladet* zawiera wiadomość, że prośba ministerstwa o dymisję została przyjęta. *Andrac* i inni członkowie prawicy są przeciw utworzeniu nowego ministerstwa dla całego państwa. Sejm ma być zwołany na d. 28. nie wiadomo jednak czy i komu poruczono zwołanie.

Altona, 24. grudnia. (*Obwołanie księcia Fryderyka.*) Bardzo wielu obywateli miejskich, mieszkańców, turnerów i gimnazystów w strojach narodowych z licznymi chorągwiemi i sztandarami zebrali się przed dworcem kolei żelaznej. Banda muzyczna zagrała chorał, a zgromadzenie wtórowało jej z odkrytymi głowami. Collisen miał z balkonu gorącą przemowę; wyjaśniał stan rzeczy, przedstawiał, że Duńczycy złamali wszystkie traktaty, i wzywał, ażeby lud szedł dalej drogą legalną nie łącząc się z marzycielami. Księcia Fryderyka nie ma tu jeszcze niestety. Deputowani przyłączyli się do kroków komitetu, a magistrat uczyni to samo. Jak słońce, które wieczoraj zakryte było chmurami, a dzisiaj świeci tam jasno w całym blasku, tak wschodzi także nasze słońce, słońce Szleswik-Holsztynu, słońce prawa, i wschód ten rozpoczął się dzisiaj. W końcu zaś zawołał: „Niech żyje nasz Książę Fryderyk ósmy, książę Szleswik-Holsztynu od Elby aż do Königsau!“ co wszyscy obecni powtórzyli trzykrotnie z odkrytymi głowami. Ztamtąd pociągnęło całe zgromadzenie wilane radośnie przez miasto z chorągwiemi i sztandarami. Radość była nie do opisania. Herby duńskie zostały pozrywane, a wieczorem miała być iluminacya.

Obwieszczenie urzędowe ogłasza: Komisarze związkowi poruczyli dla naglących okoliczności prezydium miasta w miejsce Schela burmistrzowi Thaden, a prezydium policji w miejsce Willemeego senatorowi Vogler. Z wież i z ratusza powiewają chorągwie szleswik-holsztyńskie i niemieckie.

Ameryka.

(Poselstwo prezydenta.) Przedłożone kongresowi w Waszyngtonie na dniu 9. grudnia poselstwo prezydenta Lincoln znane jest dopiero w wyciągu. Ku uzupełnieniu jednak tego, co podał telegram, dodać możemy jeszcze następujące szczegóły: Nadmieniliśmy, że rząd angielski — jak się spodziewano — wykonywał swoją władzę, by przeszkadzać wyruszeniu nowych ekspedycji nieprzyjacielskich z portów angielskich, i że Cesarz Francuzów w podobny sposób zachował neutralność ogłoszoną z rozpoczęciem walki, powiada poselstwo dalej: „Kwestye blokady bywały rozbiernane i załatwiane w duchu liberalności, sprawiedliwości i życzliwości narodowej. Nasze sądy zdobyte zjednały sobie swoją bezstronnością szacunek i zaufanie mocarstw wodnych. Brano pod obradę ważną kwestye, przy której chodzi o morską jurysdykcyę Hiszpanii na wodach kubańskich, ale nie przyszło do porozumienia, i radzono oddać tę sprawę pod rozjemczy wyrok zaprzyjaźnionego mocarstwa. Prawa cudzoziemców, żyjących w Ameryce, są po części ustanowione traktatami, zawartymi z niektórymi rządami. W żadnym z nich jednakże nie ma stypulacyi, by w ciągu wojny domowej mieli być cudzoziemcy, żyjący na terytoryum powstańców, wyjęci z pod reguły, która zalicza ich do strony walczącej, a ich rząd nie może oczekiwać na ich korzyść żadnych przywilejów lub nieżykalności, któremi różniliby się od owej klasy. A przecież występowano z takimi pretensjami na rzecz cudzoziemców, którzy przepędzili tu większą część swojego życia.“ Dalej przedstawia poselstwo, że dochody w ciągu roku ze wszystkich źródeł wynosiły łącznie z pożyczkami i gotówką, jaka znajdowała się w skarbie na początku roku 900,000,000 dolarów, a wydatki 895,600,000 dolar.; z cel wpłynęło 69,000,000, z podatków wewnątrz kraju 37,000,000, a pożyczki przyniosły 776,000,000 dolarów. Departament wojny pochłonął 590,000,600, a departament floty 63,000,000 dolarów. Od zaprowadzenia blokady zajęto przeszło 1000 statków. Flota wojenna składa się z 588 okrętów, między temi 75 pancernych. Do 100,009 usamowolnionych niewolników zostaje w usługach unii, a połowa ich jest uzbrojona. Następnie powiada poselstwo: „Pośród innych trosk nie powinniśmy spuszczać z oczu tej okoliczności, że głównie liczyć musimy na potęgę wojny, i od tej potęgi jedynie możemy spodziewać się przyszłości, która w mieszkańcach spokojnych okolic obudza ufność, że nie opanuje ich na nowo przemoc powstańców. Aż do przywrócenia tej ufności nie wiele da się w ogólności zrobić na polu tak zwanej „rekonstrukcyi“, i przeto musi być uwaga nasza zwrócona głównie na wojnę.“ W raporcie ministra finansów powiedziano: „Potrzeba będzie na pokrycie wydatków do lipca 1864 zebrać w drodze pożyczki 460 mil. dolarów, a na wydatki od lipca 1864 do lipca 1865 potrzeba będzie 545,000,000 dolarów.“ Dług państwa w lipcu 1865 podany jest na 2,200,000,000 dolarów. Kongres wotował dla generała Grant jednogłośnie podziękowanie i medal.

Czynności lwowskiej rady miejskiej.

Lwów, 28. grudnia. Mamy przed sobą budżet miasta Lwowa uchwalony w radzie miejskiej na r. administracyjny 1864, czyli na 14 miesięcy t. j. od 1. listopada 1863 do końca grudnia 1864. Według tego budżetu preliminowano z funduszu gminy miasta Lwowa następujące rubryki dochodów:

1) Dochody z dóbr miejskich	32.880	złr.
2) Z gruntów miejskich	3916	„
3) z domów miejskich	51.320	„
4) z łaźni	75	„
5) taksy rozmaite	60	„
6) taksy za nadanie prawa obywatelstwa	735	„
7) taksy za wcielenie do gminy	120	„
8) Dochód z prawa propinacyi	229.595	„
9) Dochód z kopytkowego	119.800	„
10) Dochód z wagi miejskiej	720	„
11) Placowe	9300	„
12) Opłaty od wyszynków	22.100	„
13) Opłaty pogrzebowe	4020	„
14) Opłaty za różne czynności urzędów gminy	170	„
15) Dodatek gminy do podatku konsumcyjnego	107.000	„
16) Dodatki rozmaite	5575	„
17) Prowizye od kapitałów czynnych	22.696	„
18) Dochody przygodne	2170	„

Ogół dochodu preliminowany w sumie 612.252 „
 Preliminarz wydatków z funduszu miasta obejmuje następujące rubryki:

1) Magistrat polityczno-ekonomiczny	73.119	„
2) Zarząd dóbr miejskich	24.694	„
3) Zarząd gruntów i realności	24.720	„
4) Zarząd dochodami z przywilejów	13.524	„
5) Zapomogi dla urzędników i służby gminy	5000	„
6) Wynagrodzenia za szczególne czynności	3350	„

7) Pensye emerytów i wdów po urzędnikach i służbach	33.406	złr.
8) Prowizye i dary z łaski	2297	„
9) Koszta kancelaryjne	20.804	„
10) Koszta podróży i dyety	100	„
11) Podatek dochodowy i ekwiwalent należności prawnych	29.590	„
12) Izba obrachunkowa miejska	7228	„
13) Urzędy łandwójtowskie	18.449	„
14) Policya miejscowa	30.671	„
15) Zakład przytułku dla sierót	21.730	„
16) Policya sanitarna	34.465	„
17) Policya targowa	7071	„
18) Policya bezpieczeństwa od ognia	25.687	„
19) Kwaterunek c. k. wojska	13.109	„
20) Spis ludności i pobór do wojska	2309	„
21) Czystczenie miasta i skrapianie ulic	16.275	„
22) Oświetlenie miasta	48.440	„
23) Drogi i bruki	91.616	„
24) Budowle wodne	6400	„
25) Studnie i wodociągi	22.772	„
26) Kanały	11.700	„
27) Zakłady spacerowe	3954	„
28) Różne potrzeby budownictwa	2534	„
29) Szkoły i kościoły	42.303	„
30) Wydatki dobroczynności	21.190	„
31) Wydatki z powodu uroczystości publicznych	150	„
32) Wydatki rozmaite	8250	„
33) Prowizye od kapitałów dłużnych	9110	„
34) Wydatki nadzwyczajne	34.200	„

Ogół preliminowanych wydatków 710.267 „
 Z zestawienia preliminarza wydatków na r. 1864 w sumie 676.067 „

Z preliminowanem pokryciem z dochodów rzeczywistych w sumie 612.252 „

okazuje się niedobór w kwocie 63.815 „
 Na potrzeby nadzwyczajne preliminowano 34.200 „

Niedobór ogólny wynosi przeto na rok 1864 sumę 98.015 złr.

Niedobór ten według uchwały rady miejskiej stosownie do wniosku magistratu pokryty być ma sprzedażą lub zastawem papierów procentowych o ile nie mógłby być pokryty z dochodów i gotówką, jaka z końcem roku 1863 w kasie pozostanie.

W następnym numerze podamy budżety funduszy zostających pod zarządem gminy miasta Lwowa.

Kronika.

(Druga lista składek z wykupna kart uwalniających od powiększowań nowego roku 1864.) Pp.: Gabryel Mülling 2zł., K. L. Singer 1zł., Dr. Bischoff 1zł., Czychylik 20c., Zbijewska 10c., Jakubetz 10c., R. W. 25c., Antoni Zasławski 1zł., klasztor pp. Sakramentek 2zł., Marya Zasławska 1zł., Lewicka 50c., klasztor Franciszkanów 2zł., Ignacy Krzeczunowicz 2zł., Dzierżyński 1zł., Kornel Krzeczunowicz 5zł., N. N. 60c., Dr. Handl 1zł., Pöck 30c., Niewiadomski 1zł., A. Hinze 1zł., Peters 3zł., Mikuli, c. k. radzca nadworny 2zł., Haydener, radzca namiest. 1zł., hr. Städtnicki 1zł., Hahn 1zł., Schiffner 1zł., Janowski 1zł., Skwarezyński 1zł., Schmidt 1zł., Dr. Kellermann 1zł., Fogt 1zł., Lorsch 20c., Dr. Werner 50c., Krzeczowski 30c., Ohmann 1zł., Kutschera 1zł., Saar 50c., Wazl 50c., Lewicki 10c., Mikitka 10c., Popiel 50c., Gorecki 30c., Wolański 30c., Lewicki 10c., Majewski 10c., hr. Natalia Czosnowska 10zł., Gumowski 5zł., Dr. Gatscher 1zł., S. Krawczykiewicz 1zł., Klimke 1zł., Zacchi 1zł., Kühmayer 1 rub., Popowicz 1zł., Neumann 1zł., Jan Wiczyński 2zł., Franciszek Balutowski 3zł., Górski 1zł., Wrześniowska 10c., Delmanowicz 15c., Wierzchowski 50c., Mutka 1zł., P. Leeder 30c., A. d. Leeder 50c., N. N. 20c. Suma 73zł. i 1 rubel, do tego pierwsza lista 71zł. 50c. Razem 144zł. 50c. w. a. i 1 rubel.

(Aresztowania.) Dnia 23go b. m. przy rewizji w piekarni pod nr. 142¹/₂ aresztowano dwóch zakwaterowanych powstańców, z których jeden, według papierów przy nim znalezionych był oficerem. W hotelu Geurga aresztowano ze względów politycznych 6 osób, i znaleziono przy nich ważne papiery.

(Rewizya.) Odnośnie do podanej w „Gaz. nar.“ i „Dzien. nar.“ wzmianki o rewizji przedsięwziętej dnia 23go b. m. wieczorem w pomieszkaniu p. Ujejskiego, możemy donieść, że aresztowano tamże ze względów politycznych 2 ludzi, z których jeden, (jak sam zeznał, jest oficerem kozaków tureckich), ukrył się w szafie, a drugi pod łóżkiem.

(Rozprawy ostateczne.) Dnia 23go b. m. w lwowskim c. k. sądzie krajowym odbyła się rozprawa ostateczna z obwinionymi o zbrodnie zaburzenia spokojności publicznej przez udział w powstaniu, i skazani zostali: Leonard Orzechowski ze Lwowa (walczył pod Wysockim) 18 l., ob. łac., krawiec, już raz za to samo karany, na 2 miesiące więzienia; Szczepan Horwath ze Lwowa, 43 l., ob. łac., zdmuklerz, już karany za zbrodnie oszustwa, na 20 dni więzienia, Edward Pachulski ze Lwowa (walczył pod Komorowskim), 32 l., ob. łac., krawiec, już karany za kradzież, na 14 dni więzienia, Wojciech Dąbrowski z Brodów (walczył pod Czachowskim i Komorowskim), 18 l., ob. łac., krawiec, Józef Hurta ze Lwowa, (walczył pod Wysockim i Komorowskim), 19 l., ob. łac., szewc, Jan Procajlo z Sambora, (walczył pod Komorowskim), 29 l., ob. gr. kat., Adam Dekel ze Lwowa, (walczył pod Aladarem), 29 l., ob. łac., powroźnik, Jan Królikowski z Bilki, obw. lwow., 26 l.,

ob. łac., stolarz, każdy na 10 dni więzienia; Emil Wiśniowski ze Lwowa, 19 l., ob. łac., uczeń z gimnazjum, Antoni Jahl ze Szczerowic, (walczył pod Komorowskim), 24 l., ob. łac., kominiarz, każdy na 8 dni więzienia.

(Eksces.) Dnia 25go b. m. dwóch c. k. żołnierzy liniowych eskortowało dwóch powstańców z Kulikowa do lwowskiego c. k. sądu krajowego. Gdy konwój pomiędzy godziną 6tą a 7mą wieczorem zbliżył się ku głównemu odwachowi, otoczony został przez tłum ludzi, który usiłował powstańców oswohodzić, przyczem jeden z żołnierzy wystrzelił w powietrze na alarm. Jeden z powstańców umknął, a drugiego odprowadzono dla bezpieczeństwa na odwach. Nikt nie został zraniony. — Taki był właściwie wypadek, o którym krąży rozmaite pogłoski.

(Paszporta skradzione.) Dnia 19. października b. r. pomiędzy granicą austriacką a Radomiem napadnięta została poczta wozowa, przyczem zabrano pakiet urzędowy, wysłany do c. k. austriackiego jeneralnego konsulatu w Warszawie, w którym oprócz korespondencji było 41 paszportów wydanych przez c. k. komisję namiestniczą w Krakowie dla poddanych austriackich do wyjazdu za granicę.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 28. grudnia. Na naszym dzisiejszym targu były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: męcz pszenicy (83 \mathcal{E}) 2 zł. 79 c.; żyta (79 \mathcal{E}) 1 zł. 46 c.; jęczmienia (70 \mathcal{E}) 1 zł. 27 c.; owsa (45 \mathcal{E}) 1 zł. 20 c.; hreczki 1 zł. 66 c., grochu 1 zł. 86 c., kartofli 46 c.; cełnar siana 1 zł. 33 c., okłotów 63 c.; sąg drzewa bukowego 10 zł. sosnowego 8 zł. 50 c. w. a.

Stryj, 18go grudnia. W I. połowie h. m. były na targach w obwodzie stryjskim następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów:

	Miejscetargu:											
	Rozniatów		Kabusz		Dołina		Bolechów		Skole		Mikolajów	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluta austriacka											
Męcz pszenicy . . .	2	40	2	40	2	40	2	50	3	.	2	50
„ żyta . . .	1	35	1	50	1	40	1	30	1	80	1	40
„ jęczmienia . . .	1	.	1	40	1	10	1	20	1	40	1	20
„ owsa	70	.	80	1	.	.	80	1	20	.	90
„ hreczki	1	40	.	.	3	20	.	.	1	20
„ kukurudzy . . .	1	40	1	50	1	60	1	60	1	60	1	50
„ ziemniaków	80	.	60	.	60	.	50	.	80	.	40
Cetnar siana . . .	1	.	1	60	1	.	1	60	1	.	1	30
„ wełny
„ nasienia koniecu
Sąg drzewa twardego . . .	5	5	4	.	5	.	5	.	5	.	8	.
„ „ miękkiego . . .	4	.	3	50	3	85	4	.	2	40	6	30
Funt mięsa wołowego	8	.	8	.	7	.	8	.	7	.	12
Mas okowity	40	.	80	.	51	.	63	.	.	.	60

Lwów, 26. grudnia. Pomimo spadających cen, handel zbożowy w ubiegłym tygodniu był nadspodziewanie ożywiony. Co zwieziono, to też szybko rozkupiono, i pozawierano nawet umowy względem dowozu na przyszłość. Zaczyna się pokup na zapas, ponieważ z powodu obecnej pory zboże nie podpada naturalnemu ubytkowi, a we Lwowie już prawie wszystkie spichrze są napelnione. *Pszenica* ma łatwy odbyt zagranicą, i właściciele młynów parowych, którzy na ten kwartał, są już dostatecznie zaopatrzeni, nie wpłynęli na podniesienie się jej cen. Męcz (83 \mathcal{E}) płacono chętnie po 2 zł. 70 do 75 c. w. a. Lżejsze gatunki mnicj były poszukiwane. Na *jęczmień* nie było pokupu, chociaż loco dworzec kolei żądano za męcz (70 \mathcal{E}) po 1 zł. 28 c. w ogólności polecenia nie nadechodzą i ten gatunek zboża bardzo się mało rozchodzi. Ceny żyta spadły o kilka centów. Właściciele tutejszych młynów parowych płacili w ostatnich 3 tygodniach po 2 zł. 95 c. do 3 zł. za korzec 160 \mathcal{E} wagi. Speculanci rzucili się do tego artykułu, o którym, równie jak o owsie robią sobie na wiosnę jak najlepsze nadzieje. Za korzec *owsa* wagi 100 \mathcal{E} żądano po 2 zł. 30 c. Zawierano umowy na 2 zł. 20 c. do 2 zł. 25 c. w. a. Loco Gródek i Sądowa Wisznia sprzedano pomniejsze partje po 2 zł. 30 c. do 2 zł. 25 c. Kolej żelazną wywieziono do 24. b. m. 2319 ctn. zboża do Krakowa, 437 do Lundenburga, 173 ctn. do Bielska, 4518 ctn. do Wiednia, 409 ctn. do Olomuńca, 699 ctn. do Lipnika i 637 ctn. do Mysłowic. W ubiegłym tygodniu wywieziono także znaczne przesyłki *kaszy hreczanej*, *grochu*, *bobu* i *soczewicy*. Ogólna ilość wynosi 7966 ctn.; najwięcej wysłano do Wiednia, Bielska i Mysłowic. W skutek spadania agio, spadają także ceny *spirytusu*, i ze wszystkich targów w kraju nadechodzą niepomyślne wiadomości. Pomimo tej stagnacji wywieziono 209 ctn. do Krakowa, 41 ctn. do Bochni, 173 ctn. do Bielska, 2407 ctn. do Wiednia, 219 ctn. do Olomuńca, 457 ctn. do Schönbrunnu 395 ctn. do Florisdorf, i 272 ctn. do Weiskirchen.

Handel *wetną*, pomimo zgłaszania się kupców berneńskich jes zredukowany do minimum. Żąd wywieziono koleją tylko 528 ctn do Bielska, i 741 ctn. do Wrocławia.

Lnu, konopi i pakul wysłano 115 ctn. do Bielska, 113 ctn. do Wiednia, 119 ctn. do Wrocławia, 91 ctn. do Mysłowic, 83 ctn. do Pardubitz, 287 ctn. do Pragi, 164 ctn. do Hohenstadt i 96 ctn. do Königinhof.

Na *towary wełniane* jest jak najlepszy odbyt, a z Wiednia, Berna, Reichenbergu i Bielska donoszą, że większa część fabrykantów nie może podolać zleceniom. Częścią na potrzeby miejscową, częścią do wywozu do Księstw naddunajskich i Rosyi, nadesłano tu w zeszłym tygodniu 1312 ctn. gotowych towarów z Berna, Bielska i Wiednia.

Bydła rzeźnego i opasowego wywieziono w ubiegłym tygodniu koleją Karola Ludwika do Lipnika i Florisdorf 911 wołów, a z tych 491 oddano na kolej we Lwowie.

(*Budowa kolei żelaznej.*) Przehyjącemu tu panu R. inżynierowi przedsiębiorstwa budowy kolei żelaznych Kleina, nadesłano z Wiednia polecenie zatrzymania się we Lwowie, z kąd znówu wnoszą powszechnie, że bracia Klein obejmą budowę kolei do Czerniowiec.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 27. grudnia.

Hotel George: PP. Biniński Leon., z Grzymalowa — Urbański Rudolf, z Dobrosina. — Słonecki Zeno, z Jarowiec.

Hotel angielski: Skrochowski Mansw., z Kotowej woli.

Dnia 28. grudnia.

Hotel George: PP. Kern Adolf, z Godowy. — Hr. Fredro Konst., z Jakubowic. — Canacan Konst., z Moldawii. — Winnicki Tytus, z Hnileczy.

Hotel europejski: Chyliński Mar., z Rakowy

Hotel angielski: Krzysztofowicz Rom., z Załuzca.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 27. grudnia.

P. Piotrowski Ksaw., do Wołostkowic.

Dnia 28. grudnia.

P. Słonecki Zeno, do Jarowiec.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 26. i 27. grudnia 1863.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	328.23	+ 1.2	90.6	zachodni	sł. pochmurno
2. god. po poł.	327.98	+ 1.8	82.1	"	"
10. god. wiecz.	327.25	+ 1.1	78.8	"	"
W nocy śnieg 2''.					
7. god. zrana	324.88	- 0.9	76.9	zachodni	sł. pochmurno
2. god. po poł.	322.96	+ 1.6	73.6	"	"
10. god. wiecz.	321.02	+ 1.0	80.8	"	mier. śnieg
Wysokość śniegu 3''.					

T E A T R.

Dzisiaj teatr niemiecki: „Die verwandelte Katze“, kom. opera w 1 akcie. „Ein Schnitzel mit Hindernissen“, komedia w 1 akcie. „Wiener Geschichten“, krotoczwila ze spiewami i tańcami.

Jutro teatr polski. Na dochód Lecha Nowakowskiego: „Purpura i żaloba“, dramat historyczny w 5 aktach a 8 obrazach z węgierskiego.

Kurs lwowski.

Dnia 22. grudnia.

	gotówką	towarem	
		zł.	c.
Dukat holenderski	5	55½	5
Dukat cesarski	5	56½	5
Półimperyal zł. rosyjski	9	55	9
Rubel srebrny rosyjski	1	82½	1
Talar pruski	1	76½	1
Polski kurant i pięciozłotówka	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	71	95	72
„ „ „ m. k. za 100 zł.	75	62	76
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	71	10	72
5% Pożyczka narodowa	79	85	80
Akeye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	197	25	199

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 28. grudnia.

	złr.	kr.
5% Metaliki	72	75
5% pożyczka narodowa	80	10
Losy z 1860 roku	92	55
Akeye banku wiedeńskiego	785	—
„ „ kredytowego	184	20
London, 10 funtów szterlingów	117	—
Dukat pojedynczy	5	59
Srebro	116	75